De fato, o saber levado ao campo emergia 

tão-só das academias (e acadêmicos) que por sua vez 

poucas vezes estiveram no lócus para perceber as 

necessidades locais (LANDINI, 2015). 

O segundo gráfico (Figura 2) aponta que, dentre 

os anos de 1978 e 1987, houveram 106 (cento e seis) 

matrículas e 34 (trinta e quatro) desprezados. Dos 

discentes, 51 (cinquenta e um) eram das Ciências 

Agrárias; 22 (vinte e dois) das Ciências Aplicadas; 28 

das Ciências Humanas; 1 da Linguística, Letras e 

Artes e 4 pertenciam a Ciências da Saúde.

[...]

entender quem 

são as pessoas que vivem no campo e suas 

necessidades (UFV-CCA, 200-) exigindo a inserção 

de demais profissionais de outras áreas. 

Já o gráfico da Figura 4 tem como abordagem os 

anos de 1998 a 2007. Neste período, totalizou-se 124 

(cento e vinte quatro) matriculados e um total de zero 

desprezados, sendo 31 (trinta e um) pertencente a 

Ciências Agrárias; 47 (quarenta e sete) a Ciências 

Sociais Aplicadas; 30 a Ciências Humanas; 10 a 

Linguística, Letras e Artes; 3 das Ciências da Saúde e 

3 da Ciências Biológicas.